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Né bazé te nenit 12, paragrafi 2, pika (d) té Ligjit Nr. 03/L-040, pér vetéqeverisjen lokale,
“Gazeta zyrtate e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/2008”, e né mbéshtetje t€ nenit 12, lidhur
me nenin 18, t¢ Ligjit Nr. 04/L-097 pér Bibliotekat “Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés, Nr. 09/2012”, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 06/L-121 “Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Nr. 13/2019”, e konform nenit 15 lidhur me nenin 29, pika 2, dhe
me nenin 47, te Statutit t¢ Komunés né Suhareké, 01-Nr-8330, i datés 04.11.2008, Kuvendi i
Komunés né Suhareké ne mbledhjen e mbajtur me datén 28.02.2023 miratoi;

STATUTIN E BIBLIOTEKES SE QYTETIT “HAJDIN BERISHA” NE
SUHAREKE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME;

Neni 1
Qellim

Me kété Statut rregullohet statusi i Bibliotekés sé qytetit “Hajdin BERISHA” né Suhareké,
(né tekstin e métejmé Biblioteka), emértimi, selia, veprimtaria, pérfagésimi, prezantimi,
menaxhimi, sistematizimi i brendshém i stafit, autorizimet dhe ményra e vendosjes sé
organeve té caktuara té Bibliotekés, organizimi i punés dhe planifikimi i zhvillimit, ményra e
sigurimit té mjeteve financiare, ¢éshtje té tjera té réndésishme lidhur me kryerjen e
veprimtarisé t€ Bibliotekés.

Neni 2
Statusi i1 bibliotekés

2.1 Biblioteka éshté institucion kulturor, edukues e informues qé grumbullon, pasuron,
pérpunon, mirémban dhe ruan koleksionet e veta nga fushat e ndryshme € krijimtarisé dhe
té veprimtarisé intelektuale me qéllim qé ti béj¢ t€ njohura dhe t'ua vé né dispozicion
shfrytézuesve pér t'i lexuar, hulumtuar e studivar dhe pér ' i léné€ trashégim gjeneratave té
ardhshme.

2.2 Biblioteka éshté pjesé pérbérése e rrjetit kombétar, ndér komunal bibliotekar té
Kosovés.

2.3 Biblioteka éshté nén mbikéqytje administrative t€ Drejtorisé sé¢ Kulturés, Rinis€, Sportit
dhe Mérgatés dhe Ministrisé pér kulturé, rini dhe sport e né pajtim me Ligjin pér Biblioteka
dhe aktet tjera nénligjore.

2.4 Biblioteka éshté nén mbikéqytje profesionale t¢ Bibliotekés Kombétare dhe Ministrisé
pér kulturé, rini dhe sport.

2.5 Themelues i Bibliotekés éshté Kuvendi i Komunés né Suhareké.

2.6 Komuna themelon me vendim té vecanté Bibliotekén, sipas dispozitave ligjore dhe
nénligjore té aplikueshme né Republikén e Kosovés.

2.7 Organet e qeverisjes komunale mbéshtesin dhe nxisin shérbimet bibliotekare, sigurojné
kushtet e nevojshme pér puné dhe zhvillimin e bibliotekave té sektorit publik né pérputhje
me politiken e zhvillimit té kulturés, té shkencés, informacionit, arsimit, edukimit né nivel
komunal e kombétar.

2.9 Biblioteka regjistrohet né Regjistrin e Ministrisé sé¢ Kulturés.
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Neni 3
Emértimi Selia dhe Vula

3.1 Biblioteka e qgytetit né Suhareké daton sé punuari nga viti 1950, ndérsa nga data
24.03.2017, me vendimin 01-Nr-020-11840 té miratuar né Kuvendin e Komunés sé
Suharekés, Emértohet Biblioteka e qytetit “Hajdin BERISHA.

3.2 Selia e Bibliotekés sé qytetit éshté né Rr. “Xhavit Bajraktari” né Suhareke.

3.3 Emértimi i bibliotekés me shenjén e saj dalluese-llogon, duhet té vendoset né objektin e
selisé dhe degéve ku ajo e zhvillon veprimtatiné.

3.4 Biblioteka posedon vulén e saj qé né qarkullimin juridik paragitet si Biblioteka e qytetit
“Hajdin BERISHA”.

3.5 Vula éshté né formé té rrumbullakét dhe ka dimension 3.5 cm (35 mm).
3.51 Rrethi i paré: Republika e Kosoves;
3.5.2 Rrethi i dyté: Komuna e Suharekés;
o e Tl Rrethi i treté: Biblioteka “Hajdin BERISHA” né Suhareké;
3.5.4 Né mes té vulés éshté logoja e bibliotekés “Libti 1 hapur”.

3.6 Biblioteka posedon vulén katrore, me dimensione 5.5 cm X 3 cm qé pérmban emértimin,
seliné dhe hapésirén pér evidentimin e numrit dhe t€ datés s¢ pranimit t&¢ dokumentit.

3.7 Vula duhet té pérmbajé emértimin e institucionit, sipas kétij Statuti dhe té jeté né gjuhét
té cilat jané né pérdorim zyrtar né Republikén e Kosoves.

3.8 Biblioteka e qytetit “Hajdin BERISHA” ka xhirollogariné e vet né njérén prej bankave té
licencuara né Republikén e Kosoves.

Neni 4
Veprimtaria e Bibliotekés

4.1 Biblioteka koordinon dhe mbikéqyré punén profesionale t€ bibliotekave komunale né
rajonin e vet, ndihmon pasurimin e fondeve me koleksione bibliotekare.

42 Grumbullon materiale bibliotekare té formateve té ndryshme nga t€ gjitha shkencat e
dijes, i regjistron, pérpunon, sistemon, ruan, mirémban dhe i jep né shérbim té pérdoruesve.
4.3 Ofron qasje né materialin bibliotekar pér t€ gjithé pérdoruesit, pavarésisht nga raca,
kombésia, gjinia, mosha, besimi fetat, gjuha, paaftésité fizike dhe informon e ndihmon ata né
pérdorimin e gjetjen e tyre.

4.4 Bashképunon né pérpilimin e katalogut té pérbashkét elektronik me Bibliotekén
Kombétare dhe Universitare té Kosovés dhe e vé né dispozicion té pérdoruesve t€
bibliotekés.

4.5 Bashképunon me bibliotekat né vend dhe jashté vendit me mbéshtetje té Drejtorisé per
Kulturé, Rini, Sport dhe Mérgaté dhe t€ Ministrisé s¢ Kulturés Rinisé dhe Sportit.

4.6 Organizon aktivitete kulturore dhe edukative né ambientet e saj si¢ jané: ekspozita t€
librit, promovime, tribuna, takime me krijues, oré letrare dhe veprimtari jera bibliotekare.
4.7 Bashképunon me institucionet kulturore, shtépité botuese, shkollat dhe me komunitetin
me qéllim té nxitjes sé interesimit pér librin dhe té mésuatit gjaté gjithé jetés.

4.8 Pérmes Web — faqes, katalogéve, fletushkave e formave tjera t informimit prezanton pér
publikun shérbimet dhe veprimtariné e saj.

4.9 Pérpilon dhe boton publikime profesionale si: katalogg, doracaké, fletépalosje, revista etj,
né pajtim me ligjiin dhe aktet tjera nénligjore.

4.10 Harton dhe propozon projekte e programe per zhvillimin e rrjetit bibliotekar t€
bibliotekave gé i mbikéqyt.
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4.11 Bén huazimin dhe kémbimin e materialeve bibliotekare pér ti pérmbushur nevojat dhe
kérkesat e pérdoruesve.

4.12 Mbledh informacione dhe materiale té nevojshme pér rajonin ku vepron, t€ cilin e ruan
dhe e vé né shérbim té pérdoruesve.

413 Ushtron edhe veprimtari tjera né harmoni me Ligjin pér biblioteka dhe aktet tjera
nénligjore té aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Neni 5
Pérfaqésimi dhe Prezantimi

5.1 Bibliotekén e gytetit “Hajdin Berisha” e pérfagéson dhe e prezanton Drejtori.

5.2 Drejtori mund tia barté personit tjetér autorizimin pér pérfagésimin e Bibliotekés né
kufijté e autorizimeve té€ tj.

5.3 Drejtori né mungesé té tij, mund té autorizojé personin tjetér, pér nénshkrimin e
dokumentacionit financiar dhe dokumentacionit tjetér.

Neni 6
Otganizimi i Bibliotekés
6.1 Me géllim té arritjes sé rezultateve sa mé té mira né pérmbushjen e rolit, € drejtave, té

detyrave té punés dhe veprimtarisé bibliotekare, e né pérputhje me procesin e punés,
biblioteka éshté e organizuar né sektoré dhe degé si mé poshté.

6.2 Sektorét e bibliotekés janeé:

6.2.1 Sektori i té Rriturve

6.2.2 Sektori i Fémijéve

6.2.3 Sektori i Periodikut me Sallé té leximit

6.2.4 Sektori i trashégimisé dhe ruajtjes sé librit
6.2.5 Sektoti i hulumtimit dhe zhvillimit bibliotekar
6.2.6 Sektori pasurimit dhe pérpilimit té librit

6.2.7 Kéndi ndérkombétar dhe

6.2.8 Info-bibliobusi

6.3 Biblioteka né kuadér té saj, mund té keté edhe degét e veta né rajonin ku vepron.

6.4 N& pajtim me programin e zhvillimit t€ veptimtarisé sé vet, biblioteka mund t€ formojé
njési té reja organizative, pérkatésisht sektoré dhe degg sipas kritereve té pétrcaktuara me ligj.
6.5 Me Rregulloren pér organizimin e brendshém t€ bibliotekés rregullohet organizimi,
ményra e punés, pozitat dhe vendet e punés né Biblioteké.

Neni 7
Themelimi i bibliotekés sé re

7.1  Biblioteka, pérkatésisht dega e bibliotekés mund té fillojé veprimtariné nése
plotésohen kéto standarde minimale:
7.1.1  ka hapésirén fizike;
7.1.2 ka mjedisin bibliotekar;
7.1.3 ka koleksionin fillestar;
7.1.4 ka pajisjet dhe personelin e kualifikuat;
7.1.5 ka siguruar financimin e veprimtarise;
7.1.6 ka kushte pér puné (higjienike, ekologjike etj);
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Neni 8
Organet e bibliotekés

8.1. Organet e bibliotekés sé gytetit “Hajdin Berisha” né Suhareké jané:

8.1.1 Drejtori dhe
8.1.3 Stafi profesional dhe administrativo-teknik i bibliotekés.

Neni 9
Drejtori i bibliotekés

9.1 Organizon dhe geveris€ me téré veprimtariné e bibliotekés dhe pérgjigjet pér organizimin
dhe realizimin e detyrave dhe té funksionit t€ saj;

9.2 Organizon, mbikéqyré dhe motivon punén e personelit dhe jep udhézime e urdhéresa
per puné;

9.3 Pérfagéson Bibliotekén e gytetit “Hajdin Berisha” né vend dhe jashté vendit,

9.4 Fishté pérgjegjés pér ligishmériné né punén e Bibliotekés sé qytetit “Hajdin Berisha” dhe
degét e saj,

9.5 fishté pérgjegjés pér miratimin e planit dhe té programit té punés dhe t€ zhvillimit té
bibliotekés sipas dispozitave té kétij statuti dhe t€ ligieve dhe akteve nénligjore tjera ne fuqi.
9.6 Paraqet raporte pérkatése pér rezultatet e punés, ecuriné e shérbimeve dhe pérdorimin e
buxhetit né Drejtoriné pér kulturé, rini, sport dhe mérgate.

9.7 Pércjellé problematikén e bibliotekés dhe metr masa pér zgjedhje mé té mira.

9.8 Vleréson personelin né bazé t€ vlerésimit € punés profesionale dhe aftésive otganizative.
9.9 Vendos pér organizimin e brendshém té bibliotekés né harmoni me rregulloren per
organizim té brendshém dhe sistemnatizimin - organogtamin e vendeve t€ puncs.

9.10 Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligjin, me kété Statut dhe me aktet e
pérgjithshme té Bibliotekeés.

Neni 10
Zgjedhja e Drejtorit

10.1 Drejtori i bibliotekés zgjidhet me konkurs publik.

10.2 Drejtori i bibliotekés Komunale duhet te keté se paku diplomé Univetsitare.

10.3 Mandati i drejtorit éshté katér (4) vjegar me mundési té tizgjedhjes.

10.4 Vendimin pér shpalljen e konkursit per zgjedhjen e Drejtorit té bibliotekés e nxjerr
Kryetari 1 Komuna.

Neni 11
Pozita e té punésuatve né biblioteké

11.1 Stafi profesional i bibliotekés pérzgjidhet né pérputhje me pérgatitien profesionale
bibliotekare.

11.2 Céshtjet gé kané té¢ béjné me t€ drejtat dhe detyrat e té punésuarve né biblioteké
rregullohen né pajtim me ligjin e punes, Ligjin pér zyrtaret publik dhe dispozitat e tjera
pérkatése ligjore, si dhe aktet nénligjore té nxjerra né pajtim me kété statut.

11.3 Punétorét e Bibliotekés duhet té jené té informuar me té gjitha ecurité e punés né
Bibliotekeé.
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Neni 12
Programi i punés dhe i zhvillimit té€ bibliotekés

12.1 Programin-planin e punés dhe Raportin vietor t€ punés sé Bibliotekés e propozon
Drejtori i1 bibliotekés ndérsa e miraton Drejtoria pér Kulturé, Rini, Sport dhe Mérgaté né
Komunén e Suharekeés.

12.2 Programi- plani i punés vjetor i dorézohet né fund t€ gjashtémujorit te dyté té vitit
vijues pér vitin e ardhshém.

Neni 13
Ményra e financimit

13.1 Mjetet financiare pér kryerjen e veprimtarisé sé bibliotekés komunale sigurohen nga:
13.2 Buxheti i Komunés.

13.3 Buxheti i Ministrisé pérkatése pér Kulturé, nga buxheti i vet, pérmes konkursit vjetor
pér projekte, financon projekte te bibliotekave komunale me fondin prej pesé pérqind (5 %)
t€ buxhetit té pérgjithshém vjetor té Bibliotekés Kombétare t€¢ Kosovés.

13.4 Biblioteka komunale mund té financohet edhe nga burimet tjera financiare né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

13.5 Drejtori éshté pérgjegjés pér realizimin e planit financiar té Bibliotekés.

13.6 Drejtori ia paraqet raportin financiar pér vitin e kaluar themeluesit pérmes Drejtorit té
Drejtorisé pér kulturé€, rini, sport dhe mérgaté.

Neni 14
Aktet e pérgjithshme té bibliotekés

14.1 Pérmes akteve nénligjore administrative, t€ nxjerra nga Biblioteka, rregullohet né
meényré t€ pérgjithshme veprimtaria bibliotekare, si dhe ¢éshtja e zbatimit té ligjshmérisé dhe
punés né Bibliotekeé.

14.2 Aktet nénligjore administrative miratohen me nénshkrim nga Drejtori Drejtorisé pér
Kulturé, Rini, Sport dhe Mérgaté, né bashképunim me Drejtorin e bibliotekés, me kété statut
dhe me dispozitat e tjera ligjore dhe nénligjore té aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Neni 15
Puna publike e bibliotekés

15.1 Puna e Bibliotekés éshté publike.

15.2 Statuti, Rregullotja pér organizimin e brendshém dhe ményra e punés sé Bibliotekés si
dhe aktet e tjera t€ pérgjithshme shpallen né tabelén e shpalljeve té Bibliotekés.

15.3 Biblioteka njofton opinionin publik pér organizimin e punés sé Bibliotekes, kushtet e
punés, ményrén e ofrimit té shérbimeve, kryerjen e punéve nga veprimtaria e vet, orarin e
punés me lexues (para e pas dite dhe t& shtunave) pérmes medieve dhe formave tjera té
komunikimit.

154 Informacione dhe shénime pér kryerjen e veprimtaris€é ose qasje té liré né
dokumentacionin e bibliotekés, medieve dhe personave tjeré mund tua ofrojé vetém
Drejtori ose personi t€ cilin Drejtori e autorizon pér kété qéllim.

Neni 16
Bashképunimi me sindikatén

16.1 Organizimi Sindikal né Biblioteké éshté i pavarur.
16.2 Biblioteka éshté e obliguar qé té sigurojé kushte pér punén e sindikatés, t'ia vé né
dispozicion informacionet té cilat i nevojiten pét kryetjen e detyrés sé tij/saj, si dhe ti
mundésojé gasje né aktet dhe dokumentet lidhur me realizimin dhe mbrojtjen e té drejtave té
punonjésve nga marrédhénia e punés.
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Neni 17
Mbrojtja e sekretit té€ punés

17.1 Shénime sekrete konsiderohen shénimet té cilat Drejtori né pérputhje me dispozitat
ligiore pozitive dhe aktin e pérgjithshém i pércakton si sekrete, si dhe t€ gjitha shénimet qé
organi publik ose personi tjetér juridik ia kumton Bibliotekés si sekrete.

17.2 Punonjésit e Bibliotekés jané t€ obliguar qé té ruajné shénimet qé konsiderohen si
sekrete pavarésisht nga ményra se si jané njoftuar pér ato shénime ose si jané siguruar ato
pérkatésisht nga ményra e arritjes s€ mundésisé sé qasjes né ato shénime.

17.3 Obligimi pér ruajtjen e shénimeve sekrete vazhdon té vlejé edhe pas ndérprerjes sé
marrédhénies sé punés né Biblioteké, né pérputhje me dispozitat ligjore pozitive.

Neni 18
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

18.1 Ditén e hyrjes né fuqi té kétij Statuti nuk vlen mé Statuti i méparshém .

18.2 Aktet e pérgjithshme té Bibliotekés do t€ harmonizohen me dispozitat e kétij Statuti né
afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes sé tij né fuqi té€ kétij Statuti dhe nuk mund té kané
fuqi retroaktiv.

Neni 19
Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin

Ky Statut mundé té ndryshohet dhe plotésohet me proceduré té njéjté me até té miratimit
nga Kuvendi i Komunés né Suhareké duke e dhéné arsyetimin nga propozuesi pérkatésisht
nga Drejtori 1 bibliotekés pérmes Drejtorisé pér Kulturé, Rini, Sport dhe Mérgata té
Komunés s¢ Suharekés.

Neni 20
Epérsia me Ligjet dhe aktet tjera nénligjore

Né raste konflikti dhe mos pérputhje té dispozitave t€ kétij Statuti dhe dispozitave té Ligjit
Nt. 04/1-097 pér Bibliotekat “Gazeta zyrtate e Republikés sé Kosovés, Nr. 09/20127, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 06/L-121 “Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés,
Nr. 13/2019”, do té aplikohen dispozitat e ligjit dhe akteve tjera nénligjore.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés né Suhareké, ky Statut hyn né fuqi 15, dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqytés, né kuptim té nenit 81, té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
vetéqeverisjen lokale, “Gazeta zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés, Nr. 28/2008” dhe nenit 8,
lidhur me nenin 9, t& Rregullores, Nr. 10/2019, pér procedurat e hartimit dhe publikimin e
akteve t¢ Komunave, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 t€ datés
23.10.2021 dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose web-fagen zyrtare té
Komunés.

KUVENDIIKOMUNES-SUHAREKE

one-0 46194 55
Me date 2&. 0 2. 2023
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